
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 922/2025
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Fornitura  di  carburante  per  autotrazione  fornitore  aggiudicatario
società KUWAIT Petroli s.p.a. - Impegno di spesa necessaria per il fabbisogno
anno 2025.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale  redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella  procedura in oggetto sino ad oggi  sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

Determina Dirigenziale N. 700 del 14/02/2025
Protocollo N. 13395/2025

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 13/02/2025
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Geom. Luigi Contino 

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con Determinazione Dirigenziale n.
1527 dell’ 08/04/2024 e con Determina Dirigenziale n. 6017 del 23/12/2024 che

ha confermato e prorogato l’incarico per l’anno 2025 nonché

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di

determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti  dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si trova in situazioni,
nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

OGGETTO: Fornitura  di  carburante  per  autotrazione  fornitore
aggiudicatario società  KUWAIT  Petroli  s.p.a.  -  Impegno  di  spesa
necessaria per il fabbisogno anno 2025.

Premesso che:

➢ L’attività  della  Direzione  Patrimonio,  Demanio  e  provveditorato  consiste
anche nella gestione del patrimonio automobilistico;

➢ Per il funzionamento degli automezzi di proprietà e a noleggio necessità la
fornitura di carburante e lubrificanti; 

➢ Con  Determinazione  Dirigenziale  n°  5547  del  10.12.2024  si  è  aderito
all’accordo  quadro  Consip  avente  CIG  B465F74423  per  la  fornitura  di
carburante  per  autotrazione  mediante  Fuel  Card  per  le  Pubbliche
Amministrazioni  Carburanti  rete – Fuel  Card 3 Lotto 1 individuando quale
fornitore aggiudicatario la società Kuwait Petroleum s.p.a., con sede legale in
Roma  viale  dell’Oceano  Indiano  n.13,  P.I.  00891951006,  necessaria  al
funzionamento dell’Autoparco Provinciale;

➢ Con la medesima determinazione si era prenotata la spesa complessiva  di €
350.000,00 per il periodo 01/12/2024 – 31/12/2026 di cui:

➢ € 30.000,00 per l’anno 2024 così suddiviso
 € 10.000,00 sul cap. 119200/1 ed € 10.000,00 sul cap. 119200/2

➢ € 160.000,00 per l’anno 2025 così suddiviso
 € 75.000,00 sul cap. 119200/1 ed € 85.000,00 sul cap. 119200/2

➢ € 160.000,00 per l’anno 2024 così suddiviso
 € 75.000,00 sul cap. 119200/1 ed € 85.000,00 sul cap. 119200/2

e si  era impegnata la spesa di  € 30.000,00 necessaria per il  solo mese di
dicembre 2024.

Considerato che:
➢ è attiva la fornitura di che trattasi avente CIG n. B465F74423
➢ il fabbisogno per i rifornimenti di carburante tramite fuel card dei mezzi della

Città Metropolitana di Palermo per l’anno 2025 ammonta complessivamente
ad  €  160.000,00,  di  cui  €  75.000,00  per  automezzi  da  imputare  sul  cap

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



119200/1 ed € 85.000,00 per autovetture da imputare sul cap 119200/2;
➢ con la Determinazione Dirigenziale n.5547 del 10/12/2024 si era impegnato il

fabbisogno  necessario  per  il  mese  di  dicembre  2024  dando  atto  che  con
successive determinazioni dirigenziali si sarebbe provveduto ad impegnare le
somme necessarie per gli anni 2025 e 2026

Ritenuto:
➢ che  occorre  impegnare la  somma  complessiva  di  Euro

160.000,00 IVA incl.,  relativa alla fornitura di carburante per
autotrazione mediante Fuel Card per l’anno 2025, dando atto
che la copertura necessaria a garantire il finanziamento della
spesa derivante dal presente provvedimento viene individuata
nel corrente esercizio, da fronteggiare secondo la  seguente
transazione  elementare  ai  sensi  dell'art.  5  D.Lgs.  118/11  e
s.m.i.,  con esigibilità nel corrente anno 2025   e deve essere
imputata ai sotto elencati interventi del bilancio:

➢ capitolo n° 119200/2 denominato “carburante e lubrificante
autovetture” per €.85.000,00

➢ capitolo n°.119200/1 denominato “ carburante e
lubrificante automezzi”, per €.75.000,00

Rilevato  che ai  sensi  dell'art.  163 comma 2 del  TUEL trattasi  di
spesa  necessaria  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali
certi e gravi all'Ente.

Visto:
• lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• il D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

• Impegnare la somma complessiva di Euro 160.000,00 IVA incl.,
relativa alla fornitura di carburante per autotrazione mediante
Fuel Card per l’anno 2025 sul :

◦ capitolo n° 119200/2 denominato “carburante  e lubrificante
autovetture” per €.85.000,00

◦ capitolo n°.119200/1 denominato “carburante e lubrificante
automezzi” per €.75.000,00.

Il Responsabile  del Procedimento e dell'Uficio 
geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


	Premesso che:

